
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121500128

128

Nº 239, terça-feira, 15 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 104/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA/DF - CNPJ nº
00.038.174/0001-43.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM
PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO", visando ao fortalecimento do Sistema
Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.135590/2020-73.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 444.276,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10.128.0032.4572.0001, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 444.276,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, duzentos
e setenta e seis reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 11/03/2022.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; MARCIA ABRAHAO MOURA, REITORA - CPF nº 334.590.531-00.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 106/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA/DF - CNPJ nº
00.038.174/0001-43.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO À SAÚDE DO
ADOLESCENTE", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.069321/2020-10.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 800.272,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10301501920YI0053, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6188000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 800.272,00 (oitocentos mil, duzentos e setenta e dois
reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 11/12/2022.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; MARCIA ABRAHAO MOURA, REITORA - CPF nº 334.590.531-00.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 105/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA/DF - CNPJ nº
00.038.174/0001-43.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO À SAÚDE DO
ADOLESCENTE", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.069315/2020-54.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 800.000,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10301501920YI0053, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6188000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 30/08/2022.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; MARCIA ABRAHAO MOURA, REITORA - CPF nº 334.590.531-00.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 121/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA/DF - CNPJ nº
00.038.174/0001-43.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM
PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO", visando ao fortalecimento do Sistema
Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.158522/2020-82.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 1.548.786,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10.128.0032.4572.0001, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6153000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 1.548.786,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e oito mil,
setecentos e oitenta e seis reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 23/07/2022.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; MARCIA ABRAHAO MOURA, REITORA - CPF nº 334.590.531-00.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 87/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA/DF - CNPJ nº
00.038.174/0001-43.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "FOMENTAR PESQUISAS CIENTÍFICAS E TECNOLÓ G I C A S
EM SAÚDE ESTRATÉGICAS PARA O SUS", visando ao fortalecimento do Sistema Único de
Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.104587/2020-16.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 646.775,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10571502021BF0053, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6188000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 646.775,00 (seiscentos e quarenta e seis mil, setecentos e
setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 10/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; MARCIA ABRAHAO MOURA, REITORA - CPF nº 334.590.531-00.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 88/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA/DF - CNPJ nº
00.038.174/0001-43.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA FOMENTAR
PESQUISAS CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS EM SAÚDE ESTRATÉGICAS PARA O SUS",
visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.104578/2020-17.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 599.105,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10571502021BF0053, Natureza de Despesa: 449052, Fonte de Recursos:
6188000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 599.105,00 (quinhentos e noventa e nove mil, cento e
cinco reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 10/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº
703.347.497-00; MARCIA ABRAHAO MOURA, REITORA - CPF nº 334.590.531-00.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 107/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA/DF - CNPJ nº
00.038.174/0001-43.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL",
visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.069277/2020-30.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 1.000.000,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10301501920YI0053, Natureza de Despesa: 339014, 339018, 339020, 339033,
339039, Fonte de Recursos: 6188000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 13/06/2022.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; MARCIA ABRAHAO MOURA, REITORA - CPF nº 334.590.531-00.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 86/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ/CE - CNPJ nº
07.272.636/0001-31.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "FORTALECIMENTO DA TEMÁTICA HANSENÍASE NA
UNIVERSIDADE E AMPLIAR E FORTALECER O DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DA HANSENÍASE
NO ESTADO DO CE", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.104741/2020-41.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 600.000,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10305502320YJ0001, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 14/12/2021.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE, REITOR - CPF nº
078.883.173-91.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 147/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ nº 33.781.055/0001-
35.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "FOMENTAR PESQUISAS CIENTÍFICAS E TECNOLÓ G I C A S
EM SAÚDE ESTRATÉGICAS PARA O SUS", visando ao fortalecimento do Sistema Único de
Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.166690/2020-41.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 571.215,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10571502021BF0001, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 571.215,00 (quinhentos e setenta e um mil, duzentos e quinze
reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 02/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, PRESIDENTA - CPF nº 425.005.407-15.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 141/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ nº 33.781.055/0001-
35.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER",
visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.164175/2020-27.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 20.282.918,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de
Trabalho: 10301501920YI0001, Natureza de Despesa: 339014, 339030, 339033, 339039,
Fonte de Recursos: 6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 20.282.918,00 (vinte milhões, duzentos e oitenta e dois mil,
novecentos e dezoito reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 24/11/2023.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº 703.347.497-
00; NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, PRESIDENTA - CPF nº 425.005.407-15.

jaqueline.xavier
Realce


